
  

      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI         

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
Deliberazione del Commissario n. 51 del 16.02.2010               

                     

 

 

 

 

OGGETTO: rinnovo annuale (01/02/2010 – 31/01/2011)  al R.T.I. CLEA – 

CO.LI.S. del contratto  per la  fornitura del servi zio lavanolo e fornitura“set 

sterili” per le sale operatorie delle ex Cliniche U niversitarie e estensione del 

medesimo al  servizio lavanolo e “set sterili” per le Cliniche e sale operatorie 

dell’ex Policlinico Universitario e  fornitura cami ci  medici in formazione. 

 

 

 

L’anno duemiladieci il giorno sedici del mese di  Febbraio in Sassari, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 

 

 

IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Cavalieri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e 

di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario 

della Sardegna”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
 
VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente della Regione 

Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni Cavalieri quale Commissario 
dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, 
comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data di 
stipulazione del relativo contratto; 

 
PREMESSO che  il servizio di noleggio e lavaggio della biancheria  e di tutti gli effetti tessili 

necessari a soddisfare le esigenze residenziali alberghiere e le attività sanitarie delle 
strutture sanitarie Aziendali, nonchè la fornitura dei “set sterili” per interventi chirurgici 
era fornito,per la parte relativa alle ex Cliniche Universitarie, dal R.T.I. CLEA –CO.LI.S.  
in forza di un contratto a suo tempo stipulato con la ASL1 di Sassari, e per l’ex 
Policlinico Universitario dalla  sola Società CLEA di Olbia; 

 che la  ASL1 con delibera n.183 del 05 marzo 2009 ha provveduto a rinnovare (primo 
rinnovo annuale programmato) il contratto  con il R.T.I. CLEA – CO.LI.S per la fornitura 
di che trattasi fino al 31/01/2010, anche per la parte di competenza  della A.O.U.; 

 che l’affidamento diretto e temporaneo, di cui alla delibera n.111 del 31/12/2007, alla 
sola Società CLEA per la fornitura del servizio di noleggio e lavaggio della biancheria e 
fornitura “set sterili” per la parte relativa all’ex Policlinico Universitario è definitivamente 
cessato in data 31/01/2009; 

 
PRESO ATTO che la Direzione Aziendale intendeva progressivamente giungere ad una gestione 

autonoma dei  contratti di servizi relativi alle proprie strutture nella convinzione che dal 
grado di controllo esercitato sugli stessi dipenda in parte l’immagine aziendale presso il 
territorio e l’utenza; 

 
PRESO ATTO che la Direzione Sanitaria Aziendale ritenne necessario estendere la fornitura  dei 

“set sterili”, in precedenza utilizzati solamente per le sale dell’ex Policlinico, a tutto il 
Blocco Operatorio dell’Azienda;  

 
ACCERTATO altresì che la Direzione Aziendale intese estendere la fornitura dei camici ai medici 

in formazione presso le strutture  dell’A.O.U.; 
 
GIUDICATO opportuno procedere all’unificazione dell’affidamento dei servizi, al R.T.I. CLEA – 

CO.LI.S., mediante il  recepimento della citata delibera n.183 adottata dalla ASL1 in data 
05 marzo 2009  e con l’inserimento   all’interno della stessa ( in estensione del contratto 
principale) della parte relativa all’ex Policlinico Universitario e alla fornitura dei camici ai 
medici in formazione; 



  

VISTO   che con delibera n. 452 del 08 07 2009  l’AOU di Sassari ha quindi recepito la Delibera 
ASL1 N.183 del 05 marzo 2009 relativa al primo rinnovo annuale programmato ( 
01/02/2009 – 31/01/2010)  al  R.T.I. CLEA – CO.LI.S. del contratto  per la  fornitura del 
servizio lavanolo e fornitura “set sterili”  per le sale operatorie delle ex Cliniche 
Universitarie e ha contestualmente proceduto alla estensione del medesimo al  servizio 
lavanolo e “set sterili” per le Cliniche e sale operatorie dell’ex Policlinico Universitario e 
fornitura camici medici in formazione. 

DATO ATTO che la gara inizialmente aggiudicata dalla ASL 1 prevedeva nel bando di gara la 
possibilità espressa di due rinnovi annuali programmati 

TENUTO CONTO delle recenti disposizioni regionali con le quali è stato avviato il processo di 
riforma degli assetti istituzionali ed organizzativi delle strutture sanitarie;  

RITENUTO opportuno,pertanto, avvalersi anche della possibilità del secondo rinnovo 
programmato al fine di disporre del tempo necessario a valutare un eventuale 
mutamento delle esigenze di servizio all’esito del completamento del processo di riforma 
del SSR avviato; 

PRESO ATTO della necessità di evitare soluzioni di continuità nella erogazione del servizio; 

DATO ATTO che il costo annuale presunto del servizio di noleggio e lavaggio della biancheria 
(sulla base dei dati relativi alle degenze e agli interventi effettuati)  risulta essere pari a 
€.1.350.000,00 IVA compresa; che i costi presunti relativi alla fornitura annuale dei “set 
sterili” per gli interventi chirurgici risultano essere pari a  €. 870.000,00 IVA compresa; 
che la somma  complessiva presunta  per tutta la durata del contratto pari ad  anni uno 
risulta essere  di €. 2.220.000,00 IVA compresa; 

DATO ATTO di avere richiesto ed ottenuto dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici i Codici 
di Identificazione Gara (CIG) ed esattamente il CIG 0432983CDC per il servizio di 
noleggio e lavaggio biancheria e fornitura camici ai medici in formazione, ed il CIG 
043299351F per la parte relativa alla fornitura di set sterili; 

VISTO l’art.57 comma 2 lettera c) del D.Lgs  n.163/2006 e sm.i.; 
 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

col parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

DELIBERA 
 

DI RINNOVARE per un anno ( 01/02/2010 – 31/01/2011)   al R.T.I. CLEA – CO.LI.S. il contratto  

per la  fornitura del servizio lavanolo e fornitura “set sterili” per le sale operatorie delle ex 

Cliniche Universitarie e estensione del medesimo al   servizio lavanolo e “set sterili” per le 

Cliniche e sale operatorie dell’ex Policlinico Univ ersitario e  fornitura camici  medici in 

formazione. 

DI DARE ATTO che la spesa annuale complessiva presu nta derivante dal presente atto 

viene imputata contabilmente nel seguente modo: 

- La parte relativa al servizio di noleggio e lavag gio biancheria e 

fornitura camici ai medici in formazione- lotto CIG  0432983CDC-  

pari a €.1.350.000,00 IVA compresa, farà carico sul  conto di costo 

5001150101 “acquisti servizi non sanitari - lavande ria”  

dell’esercizio economico 2010 per l’importo di €.1. 237.500,00 IVA 

compresa, e dell’esercizio 2011  per l’importo di € .112.500,00; 



  

- la parte relativa alla fornitura di set sterili, - lotto CIG 043299351F -  

pari alla somma presunta di €. 870.000,00 Iva di le gge inclusa farà 

carico sul conto di costo 5000000801 “presidi chiru rgici e materiali 

sanitari “ dell’esercizio economico 2010 per la som ma di 

€.797.500,00   e per l’importo di €. 72.500,00 dell ’esercizio 

economico 2011 ;  

DI DARE MANDATO al Servizio Acquisti aziendale di d are esecuzione al presente 

provvedimento; 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta a ffidataria per la firma in calce da parte 

del legale rappresentante di essa in luogo del cont ratto.  

  

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dott. Giuseppe Pintor) 

___________________________ 

IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Nicolò Licheri) 

___________________________ 

 

IL COMMISSARIO  

( Dott. Giovanni Cavalieri)  

_________________________________ 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI 
 
Sigla Responsabile      Dott. Eugenio Annicchiarico ______________________ 
 
Estensore                     Dott. Carlo Cossu           ______________________    
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 
corretta imputazione sul bilancio 
preventivo 2010 
 
 
             Dott. Antonio Tognotti 

 
_________________________ 

     

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 18.02.2010 

per la durata di quindici giorni. 

 


